
 
 
 

                              

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 162/2022 DEL 17/11/2022 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER LA 

CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO FORNITORE 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ANALISI CHIMICHE E RELATIVI 
SERVIZI CONNESSI. CIG 935651586E. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DT/55 del 17/11/2022, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 

  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE55 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO 

CON UN UNICO FORNITORE PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI ANALISI CHIMICHE E RELATIVI 

SERVIZI CONNESSI. CIG 935651586E 

Rev. 00 

Data 17/11/2022 

File DT00PDE_17_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/5 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTI IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, conversione, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76, "Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108, conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n. 77, recante 
governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strut-
ture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

LA Legge 28/03/2022, n. 25, conversione, con modificazioni, del D.L. 27.01.2022, n. 4, “Misure 
urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli 
aumenti dei prezzi nel settore elettrico”;  

IL D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., per quanto ancora in vigore; 

IL Decreto n. 49/2018, regolamento recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svol-
gimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”. 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma della 
Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla base di 
Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/2019 e s.m.i., è stata 
approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la continuità lavorativa ed 
adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili 
mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire 
l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica è la dott.ssa Ilaria Desantis; 

CHE con Determina a contrarre n. 115/2022 del 03.08.2022 IGEA S.p.A. ha indetto una procedura 
negoziata da esperire mediante RDO sulla piattaforma SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 1 comma 2, 
lett. b), della L. 120/2020 e s.m.i. e dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento, 
tramite Accordo Quadro con un unico fornitore, del “Servizio di analisi chimiche e relativi servizi 
connessi - CIG: 935651586E”, per un importo massimo spendibile pari a Euro 209.769,00 (due-
centonovemilasettecentosessantanove/00) oltre Euro 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso e IVA di legge, assumendo quale metodo di valutazione dell’offerta il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante offerta a 
prezzi unitari, e invitando alla procedura di gara tutti gli operatori iscritti al bando “Servizi”, cate-
goria merceologica “AL126: Servizi di analisi acque”; 

CHE con la stessa Determina n. 115/2022 del 03.08.2022 è stato altresì nominato Responsabile 
del Procedimento il Dott. Ing. Nicola Cogoni, del Team di Pianificazione e Attuazione POL/Progetti 
di IGEA, dipendente in ruolo a tempo indeterminato con la qualifica di impiegato tecnico; 

CHE nella lettera di invito e nel Capitolato Tecnico Prestazionale sono state riportate le condizioni 



 

 

 

  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE55 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO 

CON UN UNICO FORNITORE PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI ANALISI CHIMICHE E RELATIVI 

SERVIZI CONNESSI. CIG 935651586E 

Rev. 00 

Data 17/11/2022 

File DT00PDE_17_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/5 

 
 Non classificato 

generali di partecipazione alla gara, le modalità di presentazione delle offerte, le clausole di esclu-
sione dalla gara nonché l’esatta descrizione dell’oggetto dell’appalto e tutte le clausole che regole-
ranno il rapporto contrattuale con l’aggiudicazione dei servizi; 

CHE in conformità alle disposizioni vigenti, la succitata procedura negoziata è stata pubblicata sul 
profilo del committente della Stazione Appaltante; 

PRESO ATTO CHE in data 04.08.2022 è stata pubblicata sulla piattaforma di SARDEGNACAT la RDO rfq- n. 
396328 con CIG 935651586E, fissando quale termine per la richiesta dei chiarimenti il giorno 
01.09.2022 alle ore 13:00 e quale scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 08.09.2022 
alle ore 13:00; 

CHE in data 09.09.2022, così come comunicato con avviso nr. 2 del 08.09.2022, è stata avviata la 
seduta telematica, alla quale non ha partecipato alcun operatore economico, per l’apertura delle 
offerte pervenute a sistema in modalità pubblica telematica, risultando pervenuta n. 1 offerta da 
parte di: 

N. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA E CODICE FISCALE SEDE 

1 CHELAB SRL 01500900269 Via Fratta 25 – Resana (TV) 

CHE dalla verifica della documentazione richiesta nella “busta amministrativa” sono emerse alcune 
carenze, come da verbale n. 1 del 09.09.2022, e pertanto è stato attivato il soccorso istruttorio ai 
sensi dell’ex art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., fissando quale termine per la tra-
smissione delle integrazioni il giorno 15.09.2022, poi differito al giorno 16.09.2022; 

CHE in data 19/09/2022 alle ore 15.00, così come comunicato con avviso nr. 03 del 19/09/2022, 
si è tenuta la seduta telematica per la verifica delle integrazioni della documentazione amministra-
tiva, correttamente perfezionata dall’operatore economico, il quale è stato ammesso alla fase suc-
cessiva di apertura della “Busta Economica” specificando che con riferimento ai parametri di cui  
alla Tabella 1 - Determinazioni analitiche su matrici liquide (matrici ambientali, rifiuti, eluato)” del 
“Allegato D - Dichiarazione tecnica, metodiche e tempistiche” i tempi analitici minimi di restituzione 
indicati per i “Metalli/metalloidi con determinazione strumentale in AAS tecnica vapori freddi/idruri 
(determinazione singolo elemento)” (Pos. 55 – tempi minimi: 5 giorni) sono superiori ai tempi 
standard di restituzione dei dati analitici indicati nel Capitolato Speciale per gli stessi parametri 
(tempi standard: 3 giorni) non varrà l’esecuzione delle analisi in modalità “Urgente”, ma saranno 
vincolanti i tempi analitici standard; 

CHE nel corso della stessa seduta telematica del 19/09/2022 è stato avviato il procedimento infor-
matico per l’apertura della “Busta Economica” dell’operatore economico e che nel modello, proposto 
da IGEA, compilato da CHELAB SRL per l’offerta a prezzi unitari sono stati evidenziati alcuni errori 
materiali di calcolo e la probabile inversione delle somme indicate relativamente ai costi della ma-
nodopera e dei rischi specifici sulla sicurezza, come dettagliato nel verbale nr. 02 del 19.09.2022, 
pertanto il RUP ha sospeso la seduta per effettuare i necessari approfondimenti finalizzati all’ac-
certamento della validità dell’offerta e all’ammissione della stessa; 

DATO ATTO CHE è possibile emendare errori materiali di compilazione, mediante semplici operazioni, anche 
aritmetiche e, comunque, senza attingere a fonti di conoscenza estranee all'offerta. L’errore ma-



 

 

 

  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE55 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO 

CON UN UNICO FORNITORE PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI ANALISI CHIMICHE E RELATIVI 

SERVIZI CONNESSI. CIG 935651586E 

Rev. 00 

Data 17/11/2022 

File DT00PDE_17_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/5 

 
 Non classificato 

teriale direttamente emendabile è infatti solo quello che può essere percepito e rilevato immedia-
tamente e ictu oculi, dal contesto stesso dell’atto e senza bisogno di complesse indagini ricostrut-
tive di una volontà agevolmente individuabile e chiaramente riconoscibile da chiunque (si veda in 
tal senso Consiglio di Stato, sez. III, 04.08.2022 n. 6923, Consiglio di Stato, sez. III, 24 febbraio 
2020, n. 1347; Cons. Stato, VI, 2 marzo 2017, n. 978). In altri termini, il potere di rettifica di errori 
materiali e refusi è circoscritto alle sole ipotesi in cui l’effettiva volontà negoziale sia stata comun-
que espressa nell’offerta; 

CHE con riferimento alle dichiarazioni dell’Operatore economico relative all’art. 95, comma 10, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sui costi della manodopera, la attendibilità del costo della manodopera 
indicato nell’offerta deve essere, in ogni caso, accertata nella sede propria del procedimento di 
verifica della congruità dell’offerta. L’art. 95, comma 10, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., non prevede, 
infatti, per l’ipotesi di errata o incongrua indicazione del costo della manodopera, l’esclusione 
dell’offerta, prevedendo tale grave conseguenza unicamente per il caso della omessa indicazione, 
ma impone la verifica della congruità dell’offerta (prezzi o costi proposti) ai sensi dell’art. 97, 
comma 5, lettera d), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. Solo se la verifica dei prezzi o dei costi proposti 
risulti negativa, l’offerta può essere esclusa (si veda in tal senso C. Stato 16/08/2022, n. 7141). 

CHE con riferimento alle dichiarazioni dell’Operatore economico relative all’art. 95, comma 10, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sui costi della sicurezza, la verifica di congruità attiene all’ambito della 
valutazione dell’anomalia dell’offerta (art. 97, comma 5, lett. c). Pertanto “ove l’offerta non sia 
sospettata di anomalia non è previsto alcun accertamento sull’entità degli oneri di sicurezza in 
relazione all’appalto, accertamento che s’impone soltanto in caso di verifica di anomalia dell’offerta. 
(cfr.: T.A.R. Liguria, sez. II, 08/04/2019, n.307)” (cfr. TAR Campania, Napoli, sez. V, n. 
4831/2020). 

CHE in data 19.10.2022, così come comunicato con avviso nr. 04 del 18.10.2022, si è tenuta la 3° 
seduta telematica, di cui al verbale n. 3 del 19.10.2022, alla presenza di delegato CHELAB SRL e 
si è proceduto alla correzione aritmetica dell’errore materiale dei prezzi totali riferiti a: 

1. Tabella 1 - rigo 92 – “Enterococchi”, per i quali sono richieste 6 determinazioni, il prezzo unitario 

indicato è pari a € 10,00, pertanto il prezzo totale correttamente calcolato è pari a € 60,00 (euro sessanta/00 

in lettere ). 

2. Tabella 5 - rigo 12 – “Determinazione Hg volatile in campo con camera di flusso – campiona-

mento”, per la quale è richiesta 1 determinazione, il prezzo unitario indicato è pari a € 150,00, pertanto il 

prezzo totale correttamente calcolato è pari a € 150,00 (euro centocinquanta/00), 

Per effetto della correzione aritmetica sopra esposta, sono stati conseguentemente ricalcolati: 

- l’importo del prezzo totale offerto per tutte le determinazioni, in cifre e in lettere, pari a € 
182.193,00 (euro centoottantaduemilacentonovantatre/00); 

- il prezzo complessivo totale offerto € 182.193,00 (euro centoottantaduemilacentonovanta-
tre/00) è corrispondente alla percentuale di sconto pari al 13,146%, rapportata all’importo 
massimo spendibile posto a base di gara. 



 

 

 

  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE55 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO 

CON UN UNICO FORNITORE PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI ANALISI CHIMICHE E RELATIVI 

SERVIZI CONNESSI. CIG 935651586E 

Rev. 00 

Data 17/11/2022 

File DT00PDE_17_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/5 

 
 Non classificato 

CHE sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti ex art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la Società CHELAB SRL, con sede in Resana (TV) – Via Fratta 25 – 
COD.FISC./P.IVA 01500900269, e che sono stati regolarmente acquisiti: il certificato di regolarità 
contributiva DURC, il casellario ANAC per le annotazioni, la visura camerale, i certificati del casel-
lario giudiziale, il certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, la ricevuta di ver-
samento del contributo ANAC, il certificato di ottemperanza alla L. 68/99, il certificato di regolarità 
fiscale e l’iscrizione nell’elenco della White List della provincia di Treviso; 

CHE con note prot. nr. 4233 del 21.10.2022 e nr. 4486 del 9.11.2022 è stata avviata la verifica 
della congruità dei prezzi o dei costi proposti ai sensi dell’art. 95, comma 10, e dell’art. 97, comma 
5, lettera d), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che CHELAB SRL ha trasmesso, con note prot. nr. 
n.4372 del 02.11.2022 e nr. 4524 del 11.11.2022, la documentazione richiesta; 

CHE, con verbale del Responsabile Unico del procedimento del 15.11.2022, è stato effettuato l’ac-
certamento della congruità dei costi del personale ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., e si è attestato, a norma dell’art. 97, comma 5, lett. d), del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. che esso non è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui 
all'articolo 23, comma 16, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO DI aggiudicare la procedura in argomento in favore della Società CHELAB SRL, per l’importo mas-
simo spendibile pari a Euro 209.769,00 (duecentonovemilasettecentosessantanove/00) oltre Euro 
0,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA di legge, e che i prezzi unitari sono 
quelli inseriti nella tabella della offerta economica, così come corretta con verbale n. 3 del 
19.10.2022.  

DI procedere alla stipula del contratto, previa acquisizione della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 
32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pertanto non si applica il termine dilatorio 
di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte integrante della presente 

PROPONE 

ART. 1 DI approvare l’Offerta Economica a prezzi unitari proposta dall’Operatore Economico, come da 
Report del sistema SardegnaCAT di riepilogo delle operazioni relative alla RDO rfq_396328 e da 
risultanze dei Verbali nr. 1 del 09/09/2022, nr. 02 del 19.09.2022 e n. 3 del 19.10.2022, allegati 
alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale; 

ART. 2 DI aggiudicare la ”Procedura negoziata per l’affidamento, tramite Accordo Quadro con un unico 
fornitore, del Servizio di analisi chimiche e relativi servizi connessi - CIG: 935651586E” – RDO n. 
396328, all’operatore CHELAB SRL, con sede in Resana (TV) – Via Fratta, 25 – C.F. e P.IVA n. 
01500900269, per l’importo massimo spendibile di Euro 209.769,00 (duecentonovemilasettecen-
tosessantanove/00) oltre Euro 0,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA di 
legge, sulla base dei prezzi unitari proposti nell’offerta economica così come corretta con verbale 
n. 3 del 19.10.2022; 

ART. 3 DI dare atto che per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo, e che 



 

 

 

  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE55 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO 

CON UN UNICO FORNITORE PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI ANALISI CHIMICHE E RELATIVI 

SERVIZI CONNESSI. CIG 935651586E 

Rev. 00 

Data 17/11/2022 

File DT00PDE_17_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 5/5 

 
 Non classificato 

IGEA S.p.A., in caso d’urgenza (art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), potrà disporre 
l’inizio della prestazione in epigrafe a far data dall’aggiudicazione con verbale sotto riserva di legge, 
nelle more di stipula del contratto; 

ART. 4 DI procedere, previa acquisizione della garanzia definitiva, alla sottoscrizione del documento di 
stipula con l’operatore economico CHELAB SRL, con sede in Resana (TV) – Via Fratta, 25 – C.F. e 
P.IVA n. 01500900269, per l’importo massimo spendibile di Euro 209.769,00 (duecentonovemila-
settecentosessantanove/00) oltre Euro 0,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e oltre 
IVA di legge; 

ART. 5 DI provvedere alla firma del documento di stipula da parte del Direttore Amministrativo-Finanziario 
la Dott.ssa Patrizia Mecucci; 

ART. 6 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione 
“Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 
n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012.  

 

 

Il Proponente 

Responsabile Unico del Procedimento 

(Dott. In. Nicola Cogoni) 

 

 

 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 55/DT del   17/11/2022  

Il Direttore Tecnico  

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 


